
                                       

  KFUM- spejderne 

                                        
  

Spejderbevægelsen 

Spejderbevægelsen blev startet i England af Robert Baden-Powell. Han blev inspireret til 

spejder-idéen under sin tid som officer i militæret. Han afprøvede for første gang 

spejdertanken i 1907, hvor der deltog 20 drenge i verdens første spejderlejr. Det var vigtigt 

for ham ikke at skelne mellem rig og fattig. Derfor indførte han spejderuniformen 

I dag er bevægelsen en verdensomspændende ungdomsorganisation for både piger og 

drenge med mere end 50 millioner spejdere i ca. 224 lande.  

 

 Spejdere i Danmark - KFUM’s spejderkorps stiftes 

I 1910 var maskininspektør Jens Grane frivillig idrætslærer for KFUM-drengene i 

København. KFUM betyder kristelig forening for unge mænd. Her fik han kendskab til 

spejderbegrebet gennem Robert Baden-Powells bog ” Scouting for Boys”. Dén bog 

inspirerede Jens Grane, så han i november 1910 stiftede KFUM’s spejderkorps i Danmark. 

Korpset er et fritidstilbud med fællesskab, udfordringer og udvikling og desuden et 

folkekirkeligt arbejde for børn og unge. Der er ca. 27.000 KFUM spejdere - grønne spejdere 

- i Danmark. I starten kun for drenge, men i 1976 kom pigerne med. Så i dag står KFUM for 

kristelig forening for unge mennesker. 

 Det daglige spejderarbejde foregår i omkr. 500 lokale grupper inddelt i 35 distrikter. Grejs- 

Lindved gruppe er en del af Lovring distrikt.  

 

Grejs/Lindved gruppe - de første år 

I 1967 blev lærer Henry Ladekjær ansat på Grejs-Sindbjerg Centralskole, som skolen hed til 

1970. Som klasselærer i en 7. klasse fortalte han sine elever om spejderlivet, som han selv 

havde haft stor glæde af, fra han var 11 år. Efter samtaler med Vilhelm Gregersen, formand 

for KFUM foreningen i Lindved og spejderlederen fra Grejsdal Leif Vandrup indkaldte 

Henry Ladekjær til et møde den 22. november 1968 i formningslokalet på skolen. Her 

mødte 7 drenge op: Jens Tage Sørensen, Flemming Jørgensen, Arne Buch, Peter Lindberg, 

Bo Christensen, Jan Refsgaard og Hans Henrik Mikkelsen. Det første grupperåd, en 

forældrevalgt bestyrelse, blev stiftet den 29. april 1969. Anni Lindberg blev valgt til 

formand.  

Nu skulle de 7 drenge uddannes og dygtiggøres, så de kunne blive patruljeledere. Derfor 

blev der ikke taget nye medlemmer ind før ved en tilmeldingsaften den 27. februar 1970, 

hvor der kom 16 nye, én af dem var Kurt Jepsen, som senere blev gruppeleder. 

Spejderne havde brug for et lokale, der var deres eget. Henry Ladekjær har fortalt, at det var 

selve borgmesteren, Fritz Kjær, der gav tilladelse til at benytte 1/3 af skolens 

beskyttelsesrum. Her blev brugt en del lørdage og aftener på at få lokalet godt indrettet.  

Udendørs aktiviteter foregik i starten i grusgraven ved Fruens Møllested. Senere tilbød 

gårdejer Knud Mikkelsen, Højgaard, et område i Højgaard Skov, hvor spejderne holdt til i 

hele sommerhalvåret. Her blev der bygget 3 primitive hytter én til hver patrulje, den ene 

endda af gasbeton. Desværre tvang Fredningsstyrelsen spejderne til at rive hytterne ned,  



fordi området var udlagt som fredskov. Grejs-Lindved gruppen overnattede for sidste gang i 

hytterne den 1. december 1974.  

Initiativtageren til gruppen lærer Henry Ladekjær valgte at forlade gruppen i 1975 grundet 

hans nye arbejde som leder af skolen på Skolehjemmet ved Vejle Fjord. 

I slutningen af 1970’erne var medlemstallet så lavt, at gruppen rent administrativt blev lagt 

ind under Bredballe gruppe.  

 

Grejs/Lindved gruppe - genstart som selvstændig gruppe 

I marts 1981 blev der indkaldt til et forældremøde i Lindved Sognegård med det formål igen 

at få dannet en selvstændig Grejs Lindved gruppe. Her deltog Tommy Kristensen og Kurt 

Jepsen fra Grejs Lindved sammen med gruppelederen fra Bredballe. Det viste sig, at der nu 

var opbakning til en selvstændig Grejs Lindved gruppe. Erik Hougesen blev valgt til 

grupperådsformand og Kurt Jepsen blev gruppeleder.  

Året efter var gruppen klar til at starte arbejdet med børn i 2.-3. klasse, ulvearbejdet. 

Nu kom der flere ledere og medlemmer, så gruppen kunne engagere sig lokalt med 

deltagelse i byfester etc. både i Grejs og i Lindved. I gruppen har der kun været 3 

gruppeledere Kurt Jepsen 1982-2010, Anders Havreballe 2010-2019 og Carina Dølby 2019- 

 

Lokaler 

Den store medlemstilgang gjorde, at gruppen havde behov for flere lokaler. 

I 1983 fik gruppen overdraget det gamle klubhus på Nr. Bygade 23, Grejs spejderhytte, og 

på Lindved Skole fik gruppen mere plads i kælderen, så der nu var et stort samlingslokale, 4 

patruljerum, et køkken, depot og et lederrum. Efter skolens renovering og ombygning råder 

spejderne over mindre lokaler. Gruppen har også en hytte ”Gøgerede”, som står opstillet i 

Keglekær Enge, Grejs. Den var en del af et Gilwell projekt i 1993-1994. Gilwell spejder er 

den afsluttende lederuddannelse i spejderkorpset på verdensplan. I Grejs/Lindved gruppe 

har 2 spejdere, Jesper Pedersen og Finn Bjerrisgaard, gennemført uddannelsen.  

 

Dagligdagen – aktiviteter 

Grejs Lindved gruppe er inddelt i enheder efter medlemmernes alder: Bæverne 0.-1. klasse, 

Ulvene 2.-3. klasse, Junior 4.-5. klasse, spejdertroppen 6.-7. klasse, seniorspejdere 8. klasse 

til omkring 17 år og rovere, som er inddelt i klaner. Der er desuden en gruppe af ældre 

spejdere ”De stedsegrønne” 

Aktiviteter i gruppen indebærer bl.a. mærker af meget forskellig slags, så som 

spejderfællesskab, lejrliv, pionering, orientering, iagttagelse, naturen, klar dig selv, samfund 

og kirken. 

Gruppen udgiver to gange om året et medlemsblad ”Teltdugen”. Her bekendtgøres de 

enkelte enheders mødedatoer og aktiviteter- f.eks. skal bæverne i maj arbejde med 

verdenshjørner og natur, ulvene arbejder i april med førstehjælp, forskellige slags bål og 

båltænding, juniortroppen skal i april deltage i DM i spejder, arbejde med pionering 

(betegnelse for at bygge konstruktioner med rafter og reb f.eks. til køkken- og spisebord på 

en lejrplads) og i maj kan juniorspejderne desuden invitere en ven med til bål-mad. 

Spejdertroppen har en moderne form for skattejagt, geocaching, på programmet og skal 

også forberede sig på at deltage i DM i spejder. Gruppen har faste fællesaktiviteter såsom 

opstart af spejderåret i august, efterårslejr, juleafslutning og afslutning på spejderåret i juni 

måned. 

For at hjælpe på økonomien har spejderne påtaget sig forskellige opgaver bl.a. med at dele 

affaldsposer ud både i Grejs og i Lindved og modtager herfor tilskud fra Hedensted og Vejle 

kommune. Hvert år står spejderne for juletræssalg ved Spejderhuset i Grejs og ved Brugsen 

i Lindved. 



 

Lopperne 

er en gruppe frivillige som gør en stor indsats for spejderne ved at indsamle genbrugsting og 

afholde et stort loppemarked hvert år i august. Lopperne holder til i et stort kælderlokale 

under hallen i Lindved. Fra 2024 er der udover aftenåbent den første tirsdag i måneden nu 

også åbent på udvalgte lørdag eftermiddage. Hvert år kan ”Lopperne” bidrage med et stort 

pengebeløb til gruppens arbejde. Det betyder, at der fx kan gives tilskud til deltagelse i 

sommerlejre, så flere spejdere får mulighed for at være med 

 

De stedsegrønne  

hjælper til i gruppen ved fælles arrangementer og når der er brug for det. Efter aftale med 

Hedensted kommune sørger de for at holde orden og tømme skraldespandene ved 

kommunens affaldsøer ved Brugsen i Lindved og på P-pladsen ved Tingparken. For det 

arbejde giver Hedensted kommune et tilskud til gruppen 

 

Spejderoplevelser  

Sommerlejre er for de fleste spejdere årets højdepunkt.  

Gruppens første sommerlejr fandt sted i sommeren 1969 og gik til området ved Kalø 

Slotsruin. Her oplevede de 7 drenge deres første spejderlejr.  

Året efter i 1970 var 19 spejdere fra gruppen på lejr på Venø i Limfjorden. I samme tidsrum 

afholdt KFUM spejderne korpslejr ved Holstebro. De 19 drenge fra Grejs Lindved besøgte 

lejren og fik den store oplevelse at deltage i det store fælles lejrbål sammen med mere end 

7000 grønne spejdere.  

Grejs/Lindved gruppe har deltaget i de store danske spejderlejre bl.a. i 2017 i Sønderborg, 

hvor der deltog over 37.000 danske og udenlandske spejdere.  

Spejderliv er en verden af oplevelser og venskab for livet. Det har nogle af gruppens 

spejdere oplevet gennem deltagelse i lejre så langt væk som Grønland, Chile, Sydafrika og 

Australien. 

 

Spejdergruppens tilhørsforhold 

Kommunalreformen som trådte i kraft i 2007 fik indflydelse på Grejs Lindved gruppens 

administrative tilhørsforhold. Lindved i Sindbjerg sogn blev nemlig en del af Hedensted 

kommune i region Midt og Grejs sogn en del af Vejle kommune i region Syd. I gruppen var 

der overvejelser om at danne to selvstændige spejdergrupper med hver deres bestyrelse én 

for Lindved med tilhørsforhold til Hedensted kommune og én for Grejs til Vejle kommune, 

men gruppen vurderede, at der ikke var ressourcer til to selvstændige grupper. 

Grejs/Lindved gruppe skulle nu beslutte, hvor den administrativt skulle høre til. Efter 

forhandlinger med de to kommuner var det mest fordelagtigt for gruppen at høre under Vejle 

kommune.  

I dag fungerer Grejs Lindved spejderne således som en forening hjemmehørende i Vejle 

kommune, selv om en stor del af medlemmerne er bosiddende i Lindved, Hedensted 

kommune.  

Spejdergruppen har valgt at holde fast i deres foreningsrepræsentant i Lokalrådet i Lindved 

på trods af tilhørsforholdet til Vejle kommune. 

I dag har gruppen 80 medlemmer, hvoraf 22 er ledere over 18 år og 4 ledere under 18 år. 

Nogle af lederne er med i grupperådet (bestyrelsen), som består af 7 medlemmer. Derudover 

har gruppen som nævnt rigtig mange frivillige, som er en uvurderlig hjælp i arbejdet. Uden 

dem ville gruppen have svært ved at være dér, hvor den er i dag.  

 

 


